
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 51 del 18 ottobre 2023 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Manifestazione di interesse ad ospitare percorsi formativi 2024/25 per 
accreditamento docenti di ruolo della Scuola del primo ciclo (Piattaforma 
S.O.F.I.A.) a cura dell’Associazione Etant Donnés APS. Presa d’atto 
_______________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventitre, il giorno diciotto del mese di ottobre, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito in forma mista (presenza/piattaforma 
“GotoMeeting”) 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe    Presidente presente 
Lauri Emanuela Consigliere presente 
Libera Roberto Consigliere assente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente online 
Tommasi Massimiliano Consigliere assente 

 
Presiede il Dott. Giuseppe De Righi.  

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTA la nota prot. n. 1156/A del 13.10.2023 con cui l’APS Etant Donnés 
chiedeva al Consorzio l’adesione alle proprie proposte formative rivolte al 
personale docente di ruolo della Scuola del primo ciclo, proposte a 
riconoscimento attraverso la piattaforma ministeriale (Piattaforma S.O.F.I.A.), con 
svolgimento delle attività formative - se approvate - durante l’anno scolastico 
2024/25; 
 
CONSIDERATO che l’APS Etant Donnés è attiva dal 2004 nella diffusione e la 
divulgazione dell’arte contemporanea e del patrimonio artistico, e ha 
incrementato negli anni la sua attività pedagogica e metodologica rivolta a 
bambini e ragazzi, al fine di avvicinare ai linguaggi dell’arte e alla fruizione del 
patrimonio artistico, favorire la creatività nei giovani e l’aggiornamento dei 
docenti;  
 
VALUTATO che i patrimoni culturali e le espressioni artistiche possono 
contribuire significativamente ad ampliare ed arricchire la costruzione del 
curricolo integrando la didattica tradizionale e quella museale; 
 
REPUTATA l’iniziativa totalmente confacente agli obiettivi dell’ente, articolati 
attraverso la sezione educativa che collabora costantemente con gli istituti 
scolastici del territorio, in linea con i più recenti orientamenti, che riconoscono il 



 

 

valore dell’arte nella formazione degli individui (Agenda di Seul, Seconda 
Conferenza Mondiale UNESCO sull’educazione Artistica, 2010) e assegnano ai 
patrimoni culturali un ruolo fondamentale nella costruzione di concreti percorsi 
di educazione alla cittadinanza, ai diritti umani e finalizzati al conseguimento di 
processi duraturi di democratizzazione e valori di comunità (Convenzione di Faro 
promossa dal Consiglio d’Europa nel 2005 e ratificata dal parlamento italiano nel 
2021); 
 
CONSIDERATO l’interesse e la disponibilità del Consorzio ad ospitare i percorsi 
formativi progettati dall’associazione per l’anno scolastico 2024/25 rivolti 
all’aggiornamento delle competenze dei docenti di ruolo della Scuola del primo 
ciclo; 
 
PRESO ATTO che nel periodo intercorso tra la proposta dell’Associazione Etant 
Donnés APS e la scadenza dei termini per l’accreditamento alla Piattaforma 
S.O.F.I.A. il C.d.A. del Consorzio non si è riunito in tempo utile per deliberare 
quanto già comunque informalmente e unanimemente accordato; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO OPPORTUNO dunque ospitare i percorsi formativi progettati 
dall’associazione per l’anno scolastico 2024/25 rivolti all’aggiornamento delle 
competenze dei docenti di ruolo della Scuola del primo ciclo presso il Polo 
Culturale Mons. Giacci di Rocca Priora, la biblioteca di Genzano di Roma e la 
biblioteca di Grottaferrata; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 

 
-  di prendere atto della manifestazione di interesse ad ospitare presso il Polo 
Culturale Mons. Giacci di Rocca Priora, la biblioteca comunale di Genzano di 
Roma e la biblioteca comunale di Grottaferrata i percorsi formativi 2024/25 
curati dall’Associazione Etant Donnés APS rivolti all’aggiornamento delle 
competenze dei docenti di ruolo della Scuola del primo ciclo attraverso la 
piattaforma ministeriale (Piattaforma S.O.F.I.A.); 
- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
 
 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Manifestazione di interesse ad ospitare percorsi formativi 2024/25 
per accreditamento docenti di ruolo della Scuola del primo ciclo (Piattaforma 
S.O.F.I.A.) a cura dell’Associazione Etant Donnés APS. Presa d’atto 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 18.10.2023  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 51 del 18.10.2023 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Dott. Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to        F.to   
     
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 27.10.2023 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 18.10.2023 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D. Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 18.10.2023 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2023-10-27T11:11:35+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2023-10-27T11:19:27+0000
	Giuseppe De Righi




